
Organizace traumatologické Organizace traumatologické 

péče v ČR péče v ČR   
(první pomoc, ZZS, traumacentra)(první pomoc, ZZS, traumacentra)  

  

Klinika úrazové chirurgieKlinika úrazové chirurgie  

FN FN BrnoBrno--BohuniceBohunice  



Morbidita, MortalitaMorbidita, Mortalita  

 Kardiovaskulární chorobyKardiovaskulární choroby  

 Nádorová onemocněníNádorová onemocnění  

 Infekční chorobyInfekční choroby  

 ……….……….  

 ÚrazyÚrazy  

 ……….……….  

  

 Úraz  Úraz  --  nejčastější příčina úmrtí a morbidity u dětí a dospělých do nejčastější příčina úmrtí a morbidity u dětí a dospělých do 

45 let45 let  

  



 Úraz Úraz ––  trauma trauma ––  tělesné poškození vznikají náhlým a násilným tělesné poškození vznikají náhlým a násilným 

působením vnějších sil působením vnějších sil ––  mechanických, tepelných, chemických, mechanických, tepelných, chemických, 

/nezávisle na vůli postiženého//nezávisle na vůli postiženého/  

  

 Končetiny, pánev  > 80%Končetiny, pánev  > 80%  

 Hlava     30Hlava     30--70%70%  

 Hrudník    20Hrudník    20--35%35%  

 Břicho      10Břicho      10--15%15%  

 Páteř       10Páteř       10--20%20%  

  

 ČRČR  

 Cca 500 000 úrazů za rok,      200 000 hospitalizací Cca 500 000 úrazů za rok,      200 000 hospitalizací   

 10 000 těžkých úrazů,            Cca 2000 10 000 těžkých úrazů,            Cca 2000 polytraumatpolytraumat  

  

  



 Dopravní nehodyDopravní nehody  

 Pády Pády ––  z vyvýšeného místa, na ledu, zakopnutí, bezvědomí, z vyvýšeného místa, na ledu, zakopnutí, bezvědomí, 

nevolnost nevolnost   

 Náraz do předmětu, pád předmětu na těloNáraz do předmětu, pád předmětu na tělo  

 Pracovní úrazyPracovní úrazy  

 Poranění ostrým předmětemPoranění ostrým předmětem  

 Násilné činy Násilné činy ––  pobodání, postřelenípobodání, postřelení  

 PopáleníPopálení  

 Poranění elektrickým proudemPoranění elektrickým proudem  

 Napadení, týráníNapadení, týrání  

 Pokus o sebevražduPokus o sebevraždu  

 Válečná poraněníVálečná poranění  

  



Traumatologické péče Traumatologické péče   

  



 Laická první pomocLaická první pomoc  

  

 Technická první pomoc Technická první pomoc --  HZSHZS  

  

 PNP  PNP  --  ZZSZZS  

  

 NNP NNP --  traumacentrumtraumacentrum  

  



PPPP  

 Zajištění selhávajících VFZajištění selhávajících VF  

 Zastavení krváceníZastavení krvácení  

 VyproštěníVyproštění  

              ––  RautekůvRautekův  hmathmat  

   Stabilizovaná poloha Stabilizovaná poloha   

 KPR     30:2KPR     30:2  

  



TPPTPP  

 HZS HZS --    šetrné vyproštění pacienta,  první pomocšetrné vyproštění pacienta,  první pomoc  

  



PNPPNP  

 ZZSZZS  

 Základní vyšetření pacientaZákladní vyšetření pacienta  

 ABCD postup trauma protokolu ABCD postup trauma protokolu --    identifikace základních život identifikace základních život 

ohrožujících stavů a jejich ošetření, základní zajištění pacienta, ohrožujících stavů a jejich ošetření, základní zajištění pacienta, 

rozhodnutí o místě transportu  definitivnímu ošetření, zajištěný rozhodnutí o místě transportu  definitivnímu ošetření, zajištěný 

transporttransport  

  

 Stav vědomíStav vědomí  

 AirwayAirway  --    dýchací cestydýchací cesty  

 BreathingBreathing  --    ventilaceventilace  

 CirculationCirculation  ––  oběhoběh  

 DisabiltyDisabilty  --    neurologický statusneurologický status  



AirwayAirway  

 Průchodnost a ohrožení DCPrůchodnost a ohrožení DC  

  --    manuální, instrumentální zajištěnímanuální, instrumentální zajištění  

  

  

 Ochrana C páteřeOchrana C páteře  



  



Stabilizace C páteřeStabilizace C páteře  

 Zabránit pohybuZabránit pohybu  

 Symptomatičtí pac  Symptomatičtí pac  --  bolest C páteře, Pbolest C páteře, P--V spasmus, V spasmus, neurolneurol. deficit. deficit  

 Pacienti v bezvědomíPacienti v bezvědomí  

  

 Fixaci ponechat do doby vyloučení traumatuFixaci ponechat do doby vyloučení traumatu  

 StiffStiff  NeckNeck  límec, límec, PhiladelphiaPhiladelphia  

 + na transport matrace, bloky, + na transport matrace, bloky,   

  



BreathingBreathing  

 Kontrola dostatečné ventilace > SpO2  95%Kontrola dostatečné ventilace > SpO2  95%  

  

 Zhodnocení hrudního koše Zhodnocení hrudního koše ––  otevřené poranění, souměrnost, otevřené poranění, souměrnost, 

krepitace, emfyzém, dechové ozvykrepitace, emfyzém, dechové ozvy  

 DF  10< 12DF  10< 12--20 > 30/min20 > 30/min  

  

 dostatečná/ spot ventilace dostatečná/ spot ventilace ––  monitoracemonitorace  SpO2SpO2  

 OxygenoterapieOxygenoterapie  --  44--6l/min,  15l/min6l/min,  15l/min  



  Nepřítomná/ neefektivní ventilaceNepřítomná/ neefektivní ventilace  

 Zajištění dýchacích cest Zajištění dýchacích cest --  OTIOTI  

 umělá ventilace umělá ventilace ––  UPVUPV  

  

 Ošetření Ošetření   

 Tenzní PNO/ otevřený PNOTenzní PNO/ otevřený PNO  



CirculationCirculation  

 Zhodnocení oběhuZhodnocení oběhu  

  

 Zástava  zevního krváceníZástava  zevního krvácení  

  

 KPRKPR  



CirkulaceCirkulace  

 MonitoraceMonitorace  oběhu: TK, TF, kapilární návrat, barva kůže oběhu: TK, TF, kapilární návrat, barva kůže ––  

cyanosa, bledá studeně opocená kůžecyanosa, bledá studeně opocená kůže  

  

 TK< 90mm TK< 90mm HgHg,   TF > 100/min (>120/min),   TF > 100/min (>120/min)  

 Zajištění Zajištění perfuzeperfuze  tkání a orgánůtkání a orgánů  

 žilní vstup 2x   / žilní vstup 2x   / intraoseálníintraoseální  vstupvstup  

 Bolus 1Bolus 1--2 L infuze krystaloidu2 L infuze krystaloidu  



Zástava krváceníZástava krvácení  

  
  

 Komprese  rány, elevace nad úroveň srdceKomprese  rány, elevace nad úroveň srdce  

 Komprese tlakového boduKomprese tlakového bodu  

 Naložení tlakového obvazu, Naložení tlakového obvazu, haemopatchhaemopatch  

 Tamponáda rány s tlakovým obvazemTamponáda rány s tlakovým obvazem  

  

 TurniketTurniket  

      --  Čas naloženíČas naložení  

  

  



  



DisabilityDisability  

 Zhodnocení stavu vědomíZhodnocení stavu vědomí  

  

 AVPU,  GCSAVPU,  GCS  

 Zornice,  Zornice,  fotoreafotorea  , pohyb, pohyb  

 Reakce na algický podnět cílená, necílenáReakce na algický podnět cílená, necílená  

 Symetrická motorická a senzitivní Symetrická motorická a senzitivní rearea  končetinkončetin  



 Stabilizace zlomeninStabilizace zlomenin  

 Stabilizace tělaStabilizace těla  

předloktí 50 – 400 ml 

humerus 100-800 ml 

tibie 100-1000 ml 

femur 300-2000 ml 

hrudník 500-2000 ml 

břicho 500-2000 ml  

pánev 500-5000 ml 



ČinostiČinosti  na místěna místě  

 Podpora VF Podpora VF ––    zastavení ŽOK, O2, punkce tenzního PNO, zastavení ŽOK, O2, punkce tenzního PNO,   

 IV /IO vstup  IV /IO vstup  --  krystaloidykrystaloidy  

 (těžká hypotenze (těžká hypotenze ––  vasopresoryvasopresory))  

 Stabilizace, imobilizace zlomeninStabilizace, imobilizace zlomenin  

 PolohaPoloha  

 Analgezie, Analgezie, analgosedaceanalgosedace  

 ((exacylexacyl))  

 Permisivní hypotenze, Permisivní hypotenze,   

 Ochrana před sekundárním poškozenímOchrana před sekundárním poškozením  

 Kontrola oblečení, okolíKontrola oblečení, okolí  

 Identifikace, zdravotní dokumentaceIdentifikace, zdravotní dokumentace  



 Po základním vyšetření na místě  Po základním vyšetření na místě  ––  zhodnocení nejtěžších zhodnocení nejtěžších 

poranění + ošetření poranění + ošetření ––  rozhodnutí o transportu, o místu ošetření, rozhodnutí o transportu, o místu ošetření, 

způsob ošetření způsob ošetření ––  triagetriage    pacientapacienta  

  

 Zajištěný transportZajištěný transport  

 Rozhodující faktorRozhodující faktor  

 Požadavek šetrnostiPožadavek šetrnosti  

 Požadavek rychlosti Požadavek rychlosti   

  



            Fyziologické ukazatele:Fyziologické ukazatele:  

 1. GCS < 131. GCS < 13  

 2. TK 2. TK systsyst. < 90 . < 90 mmHgmmHg  

 3. DF < 10 nebo > 29/3. DF < 10 nebo > 29/´́  

 4. Přetrvávající úrazová paréza / 4. Přetrvávající úrazová paréza / 

plegieplegie  

  

            A. A. Anatomická poraněníAnatomická poranění::  

 1. pronikající 1. pronikající kraniocerebrálníkraniocerebrální  

poranění,poranění,  

 2. nestabilní hrudní stěna,2. nestabilní hrudní stěna,  

 3. pronikající hrudní poranění,3. pronikající hrudní poranění,  

 4. pronikající břišní poranění,4. pronikající břišní poranění,  

 5. nestabilní pánevní kruh,5. nestabilní pánevní kruh,  

 6. zlomeniny  2 dlouhých kostí 6. zlomeniny  2 dlouhých kostí 

(humerus, femur, (humerus, femur, tibietibie))  

 Popáleniny >15% povrchuPopáleniny >15% povrchu  

 M. Mechanizmus poranění:M. Mechanizmus poranění:  

 1. pád z výše > 6 m,1. pád z výše > 6 m,  

 2. přejetí vozidlem,2. přejetí vozidlem,  

 3. sražení vozidlem rychlostí > 35 3. sražení vozidlem rychlostí > 35 

km/h,km/h,  

 4. 4. katapultážkatapultáž  z vozidla,z vozidla,  

 5. zaklínění ve vozidle,5. zaklínění ve vozidle,  

 6. smrt spolujezdce,6. smrt spolujezdce,  

 7. zavalení těžkými předměty.7. zavalení těžkými předměty.  

  

 P. Pomocná kritéria:P. Pomocná kritéria:  

 1. věk < 6 let,1. věk < 6 let,  

 2. věk > 60 let,2. věk > 60 let,  

 3. 3. komorbiditakomorbidita  kardiopulmonální,kardiopulmonální,  

 4. vliv omamných a psychotropních 4. vliv omamných a psychotropních 

látek.látek.  

  



TraumacentrumTraumacentrum  /PC/PC  

 Zřizovány MZ  (12/8/3)Zřizovány MZ  (12/8/3)  

  

 Nepřetržitý příjem Nepřetržitý příjem triagetriage  pozitivních pozitivních --    těžce zraněních / těžce zraněních / 

polytraumatizovanýchpolytraumatizovaných  pacientů, poskytnutí pacientů, poskytnutí kompexníkompexní    péčepéče  

  

 Personální, prostorové a materiální vybavení Personální, prostorové a materiální vybavení ––  umožňuje časnou umožňuje časnou 

diagnostiku, návaznost vyšetření a péče bez ohrožení života diagnostiku, návaznost vyšetření a péče bez ohrožení života 

poraněného poraněného   

  

  

  

  



 Trvale k dispozici  Trauma Tým Trvale k dispozici  Trauma Tým ––  multioborovémultioborové  složení, složení, 

komplexní péče komplexní péče   

 24 hodinová dostupnost zákl. oborů a dostupné 24 hodinová dostupnost zákl. oborů a dostupné subspecializacesubspecializace  

  

  



 Hala UPHala UP  

  --    Samostatný příjezd ZZSSamostatný příjezd ZZS  

  --    Heliport 24 hod. provozHeliport 24 hod. provoz  

  

 Návaznost komplementu Návaznost komplementu ––    RTG, CT, MRI,  RTG, CT, MRI,    

 opop. sály,  urgentní . sály,  urgentní opop. sál, . sál,   

  

 ARO/ odd.ARO/ odd.  

 Transfuzní odd.Transfuzní odd.  

  

  

  

  



 anesteziolog,  traumatologie/ortopedie, chirurgieanesteziolog,  traumatologie/ortopedie, chirurgie  

 NCH, NCH, spondylochirspondylochir, hrudní, cévní chirurgie, konziliáři , hrudní, cévní chirurgie, konziliáři   

 Urologie, gynekologie, intervenční radiologieUrologie, gynekologie, intervenční radiologie  

  



Mimořádné události Mimořádné události ––  hromadné neštěstíhromadné neštěstí  

 Mimořádná událost Mimořádná událost --    stav, kdy dochází k negativnímu působení stav, kdy dochází k negativnímu působení 

sil a jevů na životní prostředí, obyvatelstvo, majetek, ekonomické sil a jevů na životní prostředí, obyvatelstvo, majetek, ekonomické 

a společenské vztahya společenské vztahy  

  

 Vznikají náhleVznikají náhle  

 Postižení dosavadní infrastrukturyPostižení dosavadní infrastruktury  

 Větší počet postižených osobVětší počet postižených osob  

 Panika, chaos, časová tíseňPanika, chaos, časová tíseň  

 Nedostatek  prostředků, personálu, technikyNedostatek  prostředků, personálu, techniky  

 Riziko šíření epidemiíRiziko šíření epidemií  



          Mimořádná událost:Mimořádná událost:  

 ŽivelnáŽivelná  

 ManMan--mademade/ Technologická/ Technologická  

  

  

  

  

  

  

 Hromadné postižení zdravíHromadné postižení zdraví  

  



 UUrgentní rgentní MMedicína edicína ––  plná pozornost od RLP vybranému plná pozornost od RLP vybranému 

pacientu od příjezdu na místo do předání NNPpacientu od příjezdu na místo do předání NNP  

  

 MMedicína edicína KKatastrof /MEKA/atastrof /MEKA/––    nelze součastně ošetřit všechny,  nelze součastně ošetřit všechny,  

potřeba stanovit prioritu ošetření a odsunu potřeba stanovit prioritu ošetření a odsunu ––  třídittřídit, dle , dle 

roztřídění zajistiv VF + „minimální přijatelné ošetření“,  po roztřídění zajistiv VF + „minimální přijatelné ošetření“,  po 

shromáždění, ošetření cílený transport dle priority shromáždění, ošetření cílený transport dle priority   

  

 ČR ČR --  cutcut  offoff  pro postup dle MK cca 20 raněných pro postup dle MK cca 20 raněných   

 UM cca 2UM cca 2--(3) pac. na lékaře7(3) pac. na lékaře7  

  

  



Minimální přijatelné ošetřeníMinimální přijatelné ošetření  

 Stavění krvácení (tepenného) Stavění krvácení (tepenného)   

 Zajištění průchodnosti dýchacích cest Zajištění průchodnosti dýchacích cest   

          ––  Fixace C páteře Fixace C páteře   

 Dýchání Dýchání   

          ––  případně drenáž hrudníku případně drenáž hrudníku   

          ––  O2 O2   

 Žilní linka a doplnění oběhu Žilní linka a doplnění oběhu   

          ––  90 torr (palpace a.90 torr (palpace a.radialisradialis) )   

 AnalgosedaceAnalgosedace  (možno i.m.) (možno i.m.)   

 Repozice a fixace Repozice a fixace   

        ––  Komplexně (fixační lůžko,  DKK) Komplexně (fixační lůžko,  DKK)   

 Zábrana tepelným ztrátám Zábrana tepelným ztrátám   

  



Likvidace mimořádné událostiLikvidace mimořádné události  

 Záchranné práce Záchranné práce ––  bezprostřední odvrácení/omezení škod na bezprostřední odvrácení/omezení škod na 

ohrožení života, zdraví, majetku, životního prostředíohrožení života, zdraví, majetku, životního prostředí  

  

 Likvidační práce Likvidační práce ––  odstranění následků vzniklých MUodstranění následků vzniklých MU  

  

 Rekonstrukce Rekonstrukce ––  obnova zničené infrastruktury, obnova zničené infrastruktury,   



Likvidace mimořádné událostiLikvidace mimořádné události  

 IZSIZS  

  --  HZS HZS ––  zodpovídá za likvidací MUzodpovídá za likvidací MU  

  --  ZZSZZS  

  --  PČRPČR  

  

 ArmádaArmáda  

  

 ZZS vstupuje do míst, která HZS označí za bezpečnáZZS vstupuje do míst, která HZS označí za bezpečná  



        První posádka ZZS na místě hromadného neštěstí…..První posádka ZZS na místě hromadného neštěstí…..  

  

 Odhad počtu zraněnýchOdhad počtu zraněných  

 Rozsah postižení/ druh poraněníRozsah postižení/ druh poranění  

 Zřídit třídící místo/ obvazištěZřídit třídící místo/ obvaziště  

 Řízení dalších posádek   Řízení dalších posádek   triagetriage/ošetřování/ošetřování  

 Začít třídit zraněné Začít třídit zraněné --    triagetriage  

  

            ZZS ZZS --  ZOSZOS  

 Aktivace záloh, povolání vedoucích pracovníkůAktivace záloh, povolání vedoucích pracovníků  

 Včasná informovanost ZZ Včasná informovanost ZZ --    traumacentrumtraumacentrum, , specspec. zařízení,   . zařízení,   

traumaplántraumaplán    záložních ZZzáložních ZZ  

  



TriageTriage  

 TriageTriage  ––    z z francoužštinyfrancoužštiny  ––  třídittřídit  

 Napoleonské válkyNapoleonské války  

  

 TriageTriage  ––  systém určující  priority a pořadí  ošetření a odsunu systém určující  priority a pořadí  ošetření a odsunu 

zraněnýchzraněných  

 V situacích kdy systém zdravotní péče je okolnostmi limitovaný V situacích kdy systém zdravotní péče je okolnostmi limitovaný 

ve svých zdrojích a je přečíslen počtem obětí ve svých zdrojích a je přečíslen počtem obětí   

 Poskytnutí adekvátní péče na adekvátním místě a časePoskytnutí adekvátní péče na adekvátním místě a čase  

  

 „Do „Do thethe  most most forfor  thethe  most“most“  

  



TriageTriage  

 Lékařská Lékařská triážtriáž  ––  první lékař na místě/ nejzkušenější,  první lékař na místě/ nejzkušenější,    

        lékař + záchranář  lékař + záchranář  --    vyšetření + LSI, označení třídící kartouvyšetření + LSI, označení třídící kartou  

        transportní tým /HZS/ transportní tým /HZS/ ––  přesun na obvazištěpřesun na obvaziště  

  

 Nelékařská Nelékařská triážtriáž  --    před třídění START/SALTpřed třídění START/SALT  

        Nebezpečí pro posádky ZZS, Nebezpečí pro posádky ZZS, specspec. technické vybavení, . technické vybavení, 

dekontaminace   dekontaminace   --      transport k třídícímu stanovištitransport k třídícímu stanovišti  



  

  

 P1    IMMEDIATE  P1    IMMEDIATE  --  přednostní terapiepřednostní terapie  

 P2P2aa      PRIOPRIORITYRITY      --  přednpřednostníostní    trantransportsport  

 P2b  DELAYED  P2b  DELAYED  --  transport k odloženému ošetřenítransport k odloženému ošetření  

 P3    MINIMAL  P3    MINIMAL  --  lehce zraněnílehce zranění  

 P4    DEATH/ EXPECTANT P4    DEATH/ EXPECTANT   

  



P1  přednostní terapieP1  přednostní terapie  

 Okamžité zajištění životních funkcí při hrozícím selháníOkamžité zajištění životních funkcí při hrozícím selhání  

  

 Těžké zevní krváceníTěžké zevní krvácení  

 Tenzní PNOTenzní PNO  

 Porucha dechu Porucha dechu --    úrazem, polohou…úrazem, polohou…  

 Těžké Těžké kraniocerebrálníkraniocerebrální  poranění s poruchou vědomí, šokový poranění s poruchou vědomí, šokový 

stavstav  

  

 Provedení LSIProvedení LSI  

 Adekvátní ošetření do 90minAdekvátní ošetření do 90min  



P2P2aa      přednpřednostníostní  trantransportsport  

  
 Časné primární ošetření (po jednoduchém zajištění), nelze v terénuČasné primární ošetření (po jednoduchém zajištění), nelze v terénu  

 Úrazy hrudníku a břicha  s Úrazy hrudníku a břicha  s vsvs  vnitřním krvácenímvnitřním krvácením  

 Cévní poranění, ztrátová poraněníCévní poranění, ztrátová poranění  

 Otevřené zlomeniny a otevřená poranění kloubů Otevřené zlomeniny a otevřená poranění kloubů --    velkýchvelkých  

 Poranění páteře s neurologickým deficitemPoranění páteře s neurologickým deficitem  



P2b  P2b  --    transport k odloženému ošetřenítransport k odloženému ošetření  

  

 Stabilizace jednoduchými výkony, transport po předchozíchStabilizace jednoduchými výkony, transport po předchozích  

  

 Zavřené zlomeniny a poranění kloubů Zavřené zlomeniny a poranění kloubů ––  velkýchvelkých  

 Rozsáhlá poranění měkkých tkáníRozsáhlá poranění měkkých tkání  

 Popáleniny menšího rozsahu 15Popáleniny menšího rozsahu 15--30%30%  

 Poranění okaPoranění oka  

 Tupá poranění hrudník, břichoTupá poranění hrudník, břicho  

  

 Léčba do 4 hodLéčba do 4 hod  

  

  



P3 P3 --  lehce zraněnílehce zranění  

  
 Ošetření a transport po předchozích  skupináchOšetření a transport po předchozích  skupinách  

 Chodící, Chodící, psychiatričnípsychiatriční  pac.pac.  

  

 Nekomplikované menší zlomeniny, Nekomplikované menší zlomeniny,   

 Poranění měkkých tkání menšího rozsahu, rány, zhmožděninyPoranění měkkých tkání menšího rozsahu, rány, zhmožděniny  

 Popáleniny do 15%Popáleniny do 15%  

 Nekomplikované úrazy hlavyNekomplikované úrazy hlavy  

  

  

 Ošetření do 24 hod  Ošetření do 24 hod    



P4    DEATH/ EXPECTANT P4    DEATH/ EXPECTANT   

  

   mrtví mrtví --    identifikace, evidence, ukládání mimo obvazištěidentifikace, evidence, ukládání mimo obvaziště  

  

  

 ExpectantExpectant  ––  bezvědomí, bez pulsu + závažná poranění hrudníku, bezvědomí, bez pulsu + závažná poranění hrudníku, 

hlavy, břichahlavy, břicha  



Třídící karta Třídící karta   

  



Třídící místo/ obvazištěTřídící místo/ obvaziště  

 Vzdálenost, bezpečíVzdálenost, bezpečí  

 Rozdělení na sektory dle priorityRozdělení na sektory dle priority  

 Vstup/výstupVstup/výstup  

 Odsunová trasaOdsunová trasa  

 Shromáždění volného materiálu /obvazy, dlahy, infuze, Shromáždění volného materiálu /obvazy, dlahy, infuze, 

ventilátory/ventilátory/  

 Volné týmyVolné týmy  



Třídící místo/ obvazištěTřídící místo/ obvaziště  

 Vstup Vstup ––  přetřídění , pokyny z visačkypřetřídění , pokyny z visačky  

  

 I. etapa I. etapa ošoš  ––  zajištění vitálních funkcízajištění vitálních funkcí  

        zajištění zajištění airwayairway    ––    intubace, UPV, ošetření PNO, zástava krvácení, intubace, UPV, ošetření PNO, zástava krvácení, 

protišoková opatřeníprotišoková opatření  

  

 II. etapa II. etapa ošoš    ––    zajištění pac, zajištění pac, odloženěodloženě    ––  fixace zlomenin, krytí ran, fixace zlomenin, krytí ran, 

medikace, monitoring VF medikace, monitoring VF   

  

 III. etapa III. etapa ošoš    --      zajištění, stabilní pacienti zajištění, stabilní pacienti ––  opakovaná kontrola, při opakovaná kontrola, při 

změně přesun priority, vyčkání na odsunzměně přesun priority, vyčkání na odsun  



Nelékařská Nelékařská triagetriage  

 Pacienti v nebezpečné zóně, nedosažitelní bez speciálního Pacienti v nebezpečné zóně, nedosažitelní bez speciálního 

vybavení/ výcvikuvybavení/ výcviku  

 Plocha MU velký, nepostižitelná prostředky ZZS,Plocha MU velký, nepostižitelná prostředky ZZS,  

          velký nepoměr zdravotníků/ postižených (>100)velký nepoměr zdravotníků/ postižených (>100)  

  

 PředPřed--třídění proškolenými „laiky“ IZS třídění proškolenými „laiky“ IZS ––  prioritní odsun pac. se prioritní odsun pac. se 

selhávajícími životními funkcemi k lékařském třídění a ošetřeníselhávajícími životními funkcemi k lékařském třídění a ošetření  

  

  

 START START --  simplesimple  triagetriage  andand  rapid rapid treatmenttreatment          

 SALT / MASS SALT / MASS --  sort, sort, assessassess, , lifesavinglifesaving, transport, transport  

          / / movemove, , assessassess, sort, , sort, sendsend  



STARTSTART  

 Snadné Třídění a Rychlý Transport Snadné Třídění a Rychlý Transport   

 ČervenáČervená  --    jsou přítomny selhávající životní funkcejsou přítomny selhávající životní funkce  

 ŽlutáŽlutá      --  vitální funkce ano, neschopný pohybuvitální funkce ano, neschopný pohybu  

 ZelenáZelená    --  mobilní, soběstačnímobilní, soběstační  

 ČernáČerná  ––  bez vitálních funkcí bez vitálních funkcí --    mrtvímrtví  

  

 LSI LSI --    život život zachranujcízachranujcí  výkonyvýkony  

 Dýchací cesty Dýchací cesty --  záklon hlavyzáklon hlavy  

 Zástava krváceníZástava krvácení  



STARTSTART  

 Výzva / nasměrování Výzva / nasměrování zelenýchzelených  na jedno místona jedno místo  

 Zbylí přetříděni třídícím týmem a dle priority transportovániZbylí přetříděni třídícím týmem a dle priority transportováni  

  

 Nereaguje, nedýchá Nereaguje, nedýchá ––  úprava úprava airwayairway  

 Reaguje, kontrola cirkulace Reaguje, kontrola cirkulace   

 Pulzace a. Pulzace a. radialisradialis  

 KapilKapil  návrat >2snávrat >2s  

 Dechový frekvence  <10 Dechový frekvence  <10 --    >30>30  

  

  



  


